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Kultur Skåne
205 25 Malmö

Regional kulturplan för Skåne 2016-2019
Remissvar från Skånes hembygdsförbund

Bravo!	Vi	gratulerar	till	en	i	det	stora	hela	bra	kulturplan.	
Inledningsvis	vill	vi	uttrycka	stöd	för	remissvaret	från	NÄTVERKET	–	idéburen	sektor	
Skåne.	Vi	tycker	också	att	idéburen	sektor	på	ett	tydligt	sätt	ska	inkluderas	i	kultur-
planen,	i	ord	och	handling.	Idéburna	aktörer	bör,	för	ökad	tydlighet,	samlas	inom	ett	
begrepp	i	kulturplanen.

Skånes	hembygdsförbund	har	deltagit	i	remisskonferensen	den	11	juni.	Genom	
deltagande	i	kulturarvsmöten	och	kulturarvskollegiet	har	vi	givande	kontakter	med	
tjänstemän	och	politiker	från	Kultur	Skåne.	

Hembygder överallt, i staden och på landsbygden

Skånes	hembygdsförbund	är	en	religiöst	och	partipolitiskt	obunden	
medlemsorganisation	för	föreningar	som	arbetar	med	kulturarv	i	Skåne.	I	breda	
samarbeten	med	medlemsföreningar,	kommuner,	kulturarvsinstitutioner	och	idéburen	
sektor,	stödjer	och	driver	vi	utvecklingsprojekt	kring	kultur-,	natur-	och	hembygdsvård.	
De	ideellt	engagerade	i	hembygdsrörelsen	är	både	medborgare	och	kulturarvsaktörer.

Hembygdsrörelsen	i	siffror:
•	 100	medlemsföreningar	med	ca	35	000	medlemmar	
•	 mer	än	200	000	ideella	timmar/år
•	 ca	750	000	besökare	årligen



Sammanfattning
Det	är	positivt	att	den	idéburna	sektorn	betonas	i	planen,	att	kulturens	roll	för	en	
hållbar	samhällsutveckling	lyfts	fram	och	att	hela	det	flerkärniga	Skåne	omfattas.	En	
förstärkning	av	den	kulturella	infrastrukturen	är	nödvändig	och	vi	ser	fram	emot	
tvärsektoriella	stödstrukturer	mellan	kultur,	näringsliv	och	entreprenörskap	(sid	34).	
Att	enkelt	kunna	röra	sig	mellan	samarbeten,	sektorer	och	finansieringsformer	är	en	
förutsättning	för	ett	bra	utvecklingsarbete.	Skånes	hembygdsförbund	arbetar	i	
huvudsak	med	kulturarv	och	folkbildning	men	också	med	turism,	landsbygdsutveck-
ling,	litteratur,	konst,	musik	och	film.	

Internationella	samarbeten	betonas	liksom	den	europeiska	landskapskonventionen	
(ELC).	Detta	välkomnar	vi	särskilt	då	ELC	är	ett	incitament	för	ett	vidgat	och	långsiktigt	
samarbete	mellan	sektorer,	organisationer	och	enskilda.	ELC	är	grunden	för	Skånes	
hembygdsförbunds	projekt	Hembygdens	år	2016.

Det	är	ett	viktigt	steg	att	kulturaktörer,	kommuner,	universitet	och	idéburen	sektor	
möts	på	samma	arenor	(38	ff).	Konstaterandet	att	kulturarv	inte	är	statiskt	är	självklart,	
men	behöver	upprepas.	Vi	diskuterar	ständigt	hembygder	och	kulturarv.

Skånes	Hembygdsförbund,	med	stort	ideellt	arbete,	kan	och	vill	ta	en	större	regional	roll.	
Stödstrukturer	inom	kultur	behöver	utvecklas	och	tydligt	inkludera	idéburen	sektor.

Skånes hembygdsförbund har följande förslag till tillägg:
•	 Uppvärdera	idéburen	sektor	som	en	resurs	och	jämbördig	medaktör	i	kulturlivet.	

Genom	ideellt	arbete	ges	en	enorm	uppväxling	av	verksamhetsbidrag	till	ideella	
organisationer. 
Idéburen sektor vill inte bli matade med färdiga lösningar utan delta i hela proces-
sen på lika villkor.  

•	 Fördjupa	dialogen	mellan	regionens	och	kommunernas	kulturpolitiker	och	tjänste-
personer	och	idéburen	sektors	ideella	förtroendevalda	med	samarbete	och	part-
nerskap	som	mål.	 
Involvera ideellas kunskap och engagemang i de regionala processerna. Samarbete 
på riktigt istället för pyspunka-dialog. 

•	 Bibliotekens	betydelse	i	det	lokala	samhället	och	deras	behov	av	ökade	kontakty-
tor	betonas	(sid	13).	De	regionala	kulturarvsaktörernas	lyfts	fram	som	en	tillgång	i	
tvärsektoriellt	samarbete,	t.ex.	med	folkbildning	och	bibliotek,	för	ökad	inkludering	
(sid	26).	Biblioteken	som	en	arena	också	för	kulturarv	saknas	i	kulturplanen.	Öm-
sesidigheten	är	en	viktig	grund	för	ett	fördjupat	samarbete	mellan	bibliotek	och	
kulturarvsaktörer. 

•	 Facilitera	idéburen	sektors	tillgång	till	kulturlivets	tjänster,	produkter	och	kompe-
tenser.



•	 Idéburen	sektor	behöver	också	stödstrukturer	för	entreprenörskap.	Kulturturism	
och	landsbygdsutveckling	ingår	t.ex.	i	Skånes	hembygdsförbunds	arbete.	 

•	 Möjlighet	för	idéburen	sektor	att	söka	utvecklingsstöd	ur	separat	pott	med	krav	på	
samverkan	med	kulturliv,	organisationer	och	kommuner.	Målet	är	breda	samarbe-
ten	med	underifrånperspektiv. 

•	 I	besöksstatistik	och	analyser	också	räkna	in	de	som	besöker	de	små	museerna	och	
hembygdsföreningarnas	arrangemang	och	museer. 

•	 Kulturpris	till	Årets	eldsjäl.	En	prissumma	på	t.ex.	10	000	kr	har	stor	symbolisk	bety-
delse. 

•	 Utveckla	och	stödja	former	för	samverkan	mellan	kommuner	och	idéburen	sektor. 

Följande frågor behöver mer utrymme i den regionala kulturplanen 
•	 Gröna	kulturarv,	natur,	urbana	landskap	och	arkitektur. 

Hembygder, platserna där vi bor och arbetar, är ramarna för våra liv.  

•	 Underlätta	samverkan	mellan	kulturarv,	folkbildning	och	kulturella	och	kreativa	
näringar	(KKN)	genom	tvärsektoriella	stödstrukturer. 

•	 En	korsbefruktning	mellan	turism,	landsbygdsutveckling	och	kulturarv	ger	utveck-
lingsmöjligheter.	Det	behövs	en	ökad	samverkan	mellan	Kultur	Skåne	och	de	avdel-
ningar	inom	Region	Skåne	som	svarar	för	dessa	frågor. 

•	 Det	immateriella	kulturarvet	nämns	men	bör	ges	en	större	verkningskraft. 
Människors möjligheter att dela sina berättelser med andra är grunden för  
demokratin. 

Ändring av formulering
Sid	25.	”Kulturarvsförbunden	är	paraplyorganisationer	för	medlemsföreningar	och	
andra	lokalhistoriska	föreningar	och	driver	egna	utbildningar	genom	konsulentverk-
samhet”.	Stryk	enligt	ovan.	

Lund 2015-09-01

På	Skånes	hembygdsförbunds	styrelses	uppdrag

Sven	Jensén,	ordförande	 	 Madeleine	Brandin,	ledamot

Pia	Sander,	kanslichef


